
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3511 PAU DOS FERROS/RN, terça-feira, 25 de julho de 2023 –  

 

Pavimentação da Rua Auto Garcia Dantas está com 60% da obra 
concluída 

 A Prefeitura de Pau dos Ferros, através da Secretaria de Infraestrutura (SEINFRA), segue 

realizando importante obra de pavimentação no Bairro Zeca Pedro. A tão aguardada obra na Rua 
Auto Garcia Dantas já está em torno de 60% concluída. 

A obra, que teve a ordem de serviço assinada no dia 03 de julho pela prefeita Marianna Almeida, 

vai melhorar as condições de circulação em uma área que ficava intransitável no período chuvoso. 

 

Essa obra é fruto de um convênio entre o Governo Federal, por meio do Ministério do 

Desenvolvimento Regional (MDR), e a Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros. 

 

 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

                                     

  
  
  

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 
 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 25 DE JULHO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 

 Convocação para Assinatura de Contratos 
 
 
 

 Extrato de Ata de Registro de Preço 

 Extrato de Ata de Registro de Preço 

 Extrato de Ata de Registro de Preço 

 Extrato de Ata de Registro de Preço 

 Extrato de Ata de Registro de Preço 

 Extrato de Ata de Registro de Preço 

 Extrato de Ata de Registro de Preço 

 Extrato de Ata de Registro de Preço 

 Extrato de Ata de Registro de Preço 

 Extrato de Ata de Registro de Preço 

 Extrato de Ata de Registro de Preço 

 Extrato de Ata de Registro de Preço 

 Extrato do Primeiro Termo Aditivo 

 Extrato do Terceiro Termo Aditivo 

 Resultado de Julgamento da Licitação 
 

 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 
 
 
 
 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. CÂMARA MUNICIPAL 

 
3. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
4. CPL 

 
5. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 



PAU DOS FERROS, 25 DE JULHO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

 

 Portaria 

 

 

 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 

 

 

 Edital 

 

 

 

 Edital 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
6. SECRETARIA DE GOVERNO 

 
7. SECRETARIA DE SAÚDE 

 
8. 1º OFÍCIO DE NOTAS 

 
9. CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 4 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO Nº 156, 25 DE JULHO DE 2023 

Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 10.000, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 10.000,00 

(dez mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo 

II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 25 

de julho de 2023.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  10.000,00  

     08 .001 Secretaria da Saúde  10.000,00  

 
2163 Promoção e Funcionamento dos Serviços 
Administrativos  

10.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 10.000,00 

Anexo II (Redução)  10.000,00  

     08 .001 Secretaria da Saúde  10.000,00  

 
2163 Promoção e Funcionamento dos Serviços 
Administrativos  

10.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16590000 0001 10.000,00 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 5 

                                Diário Oficial do Município 

 

DECRETO EXECUTIVO Nº 157, 25 DE JULHO DE 2023  

Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 20.000, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 20.000,00 

(vinte mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo 

II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 25 

de julho de 2023.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  20.000,00  

     08 .001 Secretaria da Saúde  20.000,00  

 
2163 Promoção e Funcionamento dos Serviços 
Administrativos  

20.000,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15001002 0001 20.000,00 

Anexo II (Redução)  20.000,00  

     08 .001 Secretaria da Saúde  20.000,00  

 
2163 Promoção e Funcionamento dos Serviços 
Administrativos  

20.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

16590000 0001 20.000,00 

 

 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 6 

                                Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 380/2023, DE 25 DE JULHO DE 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Sra. GLICIANE PATRÍCIA DE SOUZA, Controladora-Geral deste 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá dos dias 25 a 28 de julho 

de 2023, que irá se deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 03 (três) diárias e ½ 

(meia), com o valor total de R$840,00 (oitocentos e quarenta reais). Justificamos que o 

deslocamento em referência, tem por objetivo de PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃ 

SOBRE CONTROLES INTERNOS: PERSPECTIVAS PARA O CONTROLE INTERNO – 

UM OLHAR IMERSIVO. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

Portaria Nº 381/2023, DE 25 DE JULHO DE 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Sra. MONA LISA DO RÊGO TORQUATO, Secretária de 

Desenvolvimento Social deste Município, para suprir as despesas da viagem que 

acontecerá dos dias 24 a 26 de julho de 2023, que irá se deslocar para fins 

administrativos em Natal/RN, 01 (uma) diária e ½ (meia), com o valor total de R$360,00 

(trezentos e sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 

objetivo de PARTICIPAR DO SEMINÁRIO ESTADUAL DE ENFRENTAMENTO A 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 7 

                                Diário Oficial do Município 

 

VIOLÊNCIA CONTRA A PESSOA IDOSA NO RN, BEM COMO, CUMPRIR AGENDAS 

ADMINISTRATIVAS NO ESCRITÓRIO SOCIAL E A CONTINUAÇÃO DA POLÍTICA, 

MELHORIAS E AVANÇOS, COM A PRESENÇA DA DESEMBARGADORA ZENAIDE 

BEZERRA E A JUÍZA CINTHIA CIBELE DINIZ, TITULAR DA VARA DE EXECUÇÕES 

PENAIS DA COMARCA DE MOSSORÓ/RN. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 166, DE 25 DE JULHO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  

 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS 
FERROS, no uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 
– que dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e 
Servidores do Poder Legislativo Municipal. 

 
R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder ao Sr. CALEBE DE FREITAS ALVES, Motorista da 
Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.222-7, 02 (duas) diárias, no valor total de R$ 
1.000,00 (um mil reais), referente aos dias de 26 a 27 de julho de 2023 para que o 
mesmo possa se deslocar até a cidade de Natal/RN,, conduzindo servidores da Câmara 
Municipal de Pau dos Ferros, que irão participar do Curso Perspectivas para o controle 
Interno – Um olhar Imersivo, promovido pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio 
Grande do Norte – TCE. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

Francisco Gutembergue Bessa de Assis 

Presidente Em Exercício 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 8 

                                Diário Oficial do Município 

 

PORTARIA Nº 167, DE 25 DE JULHO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  

 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS 
FERROS, no uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1.895/2023 
– que dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e 
Servidores do Poder Legislativo Municipal. 
 R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder ao Sra. HAILA KARLA FERNANDES DIÓGENES, 
Secretária de Administração da Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.325-8, 02 (duas) 
diárias, no valor total de R$ 1.000,00 (um mil reais), referente aos dias de 26 a 27 de 
julho de 2023 para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de Natal/RN, que irá 
participar do Curso Perspectivas para o controle Interno – Um olhar Imersivo, promovido 
pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

 
Francisco Gutembergue Bessa de Assis 

Presidente Em Exercício 

 

PORTARIA Nº 169, DE 25 DE JULHO DE 2023. 
 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  

 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS 
FERROS, no uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 
– que dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e 
Servidores do Poder Legislativo Municipal. 

  
R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder ao Sr. ANDERSON MATHEUS ALVES DOS SANTOS, 
Assessor da Mesa diretora da Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.251-0, 01 (uma) 
diária, no valor total de R$ 500,00 (quinhentos reais), referente ao dia de 27 de julho de 
2023 para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de Portalegre/RN, que irá 
participar do Curso Nova Lei de Licitação – Principais mudanças em contratações 
públicas: panorama das alterações trazidas pela nova lei de licitações. Promovido pelo 
CONFEA/CREA e MÚTUA. 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 9 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

           Francisco Gutembergue Bessa de Assis 

Presidente Em Exercício 

 

 

 

PORTARIA Nº 170, DE 25 DE JULHO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  

 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS 
FERROS, no uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 
– que dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e 
Servidores do Poder Legislativo Municipal. 

 
R E S O L V E:   
Art. 1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO RENATO FERREIRA DE SOUZA, 

Operador de áudio, vídeo e sistemas da Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.220-0, 
01 (uma) diária, no valor total de R$ 500,00 (quinhentos reais), referente ao dia de 27 
de julho de 2023 para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de Portalegre/RN, 
que irá participar do Curso Nova Lei de Licitação – Principais mudanças em contratações 
públicas: panorama das alterações trazidas pela nova lei de licitações. Promovido pelo 
CONFEA/CREA e MÚTUA. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

           Francisco Gutembergue Bessa de Assis 

Presidente Em Exercício 

 

 

 
 

PORTARIA SEAD Nº 083/2023 
 

Dispõe sobre  Exoneração a Pedido    
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO de Pau dos Ferros/RN, no uso de suas atribuiçoes 
legais; 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 10 

                                Diário Oficial do Município 

 

RESOLVE: 

             Art.1º Exonerar a pedido o servidor abaixo discriminado a partir da data 
especificada à frente de seu nome. 

                 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 

Nome do servidor(a) Cargo Matrícula Data 

ÍTALO EVANGELISTA DA SILVA QUEIROZ MOTORISTA  2044 25/07/2023 

 
Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 

 
Pau dos Ferros, 25 de julho de 2023. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
Prefeita Municipal de Pau dos Ferros 

 

 

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, no uso de suas atribuições 

legais, torna público a relação dos candidatos(as) convocados(as) para assinatura do 

contrato, originário do Edital nº 004/2023: 

 

I- A assinatura do contrato ocorrerá no dia 27 de julho de 2023, das 08h às 

12h, na Secretária Municipal e Administração. 

II- Os(as) Candidatos(as) convocados para assinar o Contrato deverão 

comparecer à Secretaria Municipal de Administração, munidos de cópias com a 

apresentação dos originais ou cópias autenticadas dos documentos abaixo:  

II.I. Documento de Identificação oficial com foto, preferencialmente RG com data 

de emissão (caso seja apresentado outro documento, informar comprovação de 

dados do RG);  

II.II. Cadastro de Pessoa Física (CPF) emitido pelo site da Receita Federal 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapubli

ca.asp 

II.III. Título de Eleitor e comprovante de voto da última votação ou certidão de 

quitação expedida pela Justiça Eleitoral;  

II.IV. Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os homens); 

II.V. Comprovante de inscrição no PIS/PASEP ativo da Caixa;  

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp


PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 11 

                                Diário Oficial do Município 

 

II.VI. Cópia do comprovante de residência atualizado, em nome do(a) candidato(a) 

ou declaração de residência assinada pelo(a) candidato(a), conforme modelo 

disponibilizado no Anexo III; 

II.VII. Diploma de conclusão do curso, objeto do Processo Seletivo. Na falta do 

Diploma, aceitarse-á cópia da certidão de conclusão de curso, devidamente 

assinada e carimbada pelo responsável, em papel timbrado da instituição;  

II.VIII. Certidão de casamento e/ou escritura pública de união estável e/ou 

averbação da separação judicial e/ou divórcio;  

II.IX. Duas fotos ¾.  

II.X. Certidão de Antecedentes Criminais emitida por Órgão competente;  

II.XI. Aos candidatos que possuam dependentes, serão solicitados os seguintes 

documentos individuais:  

II.XI.I.  – Certidão de Nascimento e RG do dependente;  

II. XI. II. – CPF (Cadastro de Pessoa Física) do dependente; 

 

III- Relação dos candidatos(as) convocados para assinatura do contrato:  

NOME CARGO 

LEIDYDAIANA SILVA DE BRITO Técnico em Enfermagem – ESF 

ROSIMERE DE ALMEIDA COSTA Técnico em Enfermagem – ESF 

 

Pau dos Ferros/RN, 25 de julho de 2023. 

 
                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  
                              Presidente da Comissão de Processo Seletivo 

 

 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 131012301 

ATA N° 096/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: JOSE FELIPE DA SILVA BEZERRA 

 

CPL 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 12 

                                Diário Oficial do Município 

 

CNPJ: 44.948.345/0001-47 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Materiais de 

Informática a fim de suprir as necessidades da Secretaria de Governo e Demais 

Unidades Administrativas deste Município, no decorrer do exercício de 2023, conforme 

especificações e quantidades estabelecidas na Solicitação da Despesa. 

VALOR TOTAL: R$ 896,70 (oitocentos e noventa e seis reais e setenta centavos). 

VIGÊNCIA: 21 de julho de 2023 a 20 de julho de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

JOSÉ FELIPE DA SILVA BEZERRA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 131012301 

ATA N° 097/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: ALESANDRA CIRILO CABOS IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 

CNPJ: 30.925.451/0001-09 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Materiais de 

Informática a fim de suprir as necessidades da Secretaria de Governo e Demais 

Unidades Administrativas deste Município, no decorrer do exercício de 2023, conforme 

especificações e quantidades estabelecidas na Solicitação da Despesa. 

VALOR TOTAL: R$ 1.496,75 (um mil, quatrocentos e noventa e seis reais e setenta e 

cinco centavos). 

VIGÊNCIA: 21 de julho de 2023 a 20 de julho de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

ALESANDRA INÁCIO DOS SANTOS – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 131012301 

ATA N° 098/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: ASSUNCAO & LAVOR TECNOLOGIA LTDA 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 13 

                                Diário Oficial do Município 

 

CNPJ: 45.538.349/0001-10 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Materiais de 

Informática a fim de suprir as necessidades da Secretaria de Governo e Demais 

Unidades Administrativas deste Município, no decorrer do exercício de 2023, conforme 

especificações e quantidades estabelecidas na Solicitação da Despesa. 

VALOR TOTAL: R$ 55.869,54 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e nove reais 

e cinquenta e quatro centavos). 

VIGÊNCIA: 20 de julho de 2023 a 19 de julho de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

BRENO MARQUES ASSUNÇÃO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 131012301 

ATA N° 099/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: CONTIGO SOLUÇÕES PARA GESTÃO PUBLICA LTDA. 

CNPJ: 14.065.989/0001-26 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Materiais de 

Informática a fim de suprir as necessidades da Secretaria de Governo e Demais 

Unidades Administrativas deste Município, no decorrer do exercício de 2023, conforme 

especificações e quantidades estabelecidas na Solicitação da Despesa. 

VALOR TOTAL: R$ 41.517,25 (quarenta e um mil, quinhentos e dezessete reais e vinte 

e cinco centavos). 

VIGÊNCIA: 20 de julho de 2023 a 19 de julho de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

TIAGO PIRES SUTEL – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 131012301 

ATA N° 100/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: D F DE S SILVA ME 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 14 

                                Diário Oficial do Município 

 

CNPJ: 04.599.190/0001-66 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Materiais de 

Informática a fim de suprir as necessidades da Secretaria de Governo e Demais 

Unidades Administrativas deste Município, no decorrer do exercício de 2023, conforme 

especificações e quantidades estabelecidas na Solicitação da Despesa. 

VALOR TOTAL: R$ 31,50 (trinta e um reais e cinquenta centavos). 

VIGÊNCIA: 21 de julho de 2023 a 20 de julho de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

DIOSNECI FERREIRA DE SENA SILVA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 131012301 

ATA N° 101/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA EPP 

CNPJ: 10.210.196/0001-00 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Materiais de 

Informática a fim de suprir as necessidades da Secretaria de Governo e Demais 

Unidades Administrativas deste Município, no decorrer do exercício de 2023, conforme 

especificações e quantidades estabelecidas na Solicitação da Despesa. 

VALOR TOTAL: R$ 25.752,50 (vinte e cinco mil, setecentos e cinquenta e dois reais e 

cinquenta centavos). 

VIGÊNCIA: 20 de julho de 2023 a 19 de julho de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

ANDRÉ CORREA DA ROCHA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 131012301 

ATA N° 102/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: EFR TECH LTDA 

 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 15 

                                Diário Oficial do Município 

 

CNPJ: 38.075.284/0001-58 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Materiais de 

Informática a fim de suprir as necessidades da Secretaria de Governo e Demais 

Unidades Administrativas deste Município, no decorrer do exercício de 2023, conforme 

especificações e quantidades estabelecidas na Solicitação da Despesa. 

VALOR TOTAL: R$ 23.040,00 (vinte e três mil e quarenta reais ). 

 

VIGÊNCIA: 24 de julho de 2023 a 23 de julho de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

FELIPE DA COSTA VALARETO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 131012301 

ATA N° 103/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023- 0022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: M N NOGUEIRA INFORMÁTICA LTDA EPP 

CNPJ: 07.610.338/0001-04 

OBJETO: contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Materiais de 

Informática a fim de suprir as necessidades da Secretaria de Governo e Demais 

Unidades Administrativas deste Município, no decorrer do exercício de 2023, conforme 

especificações e quantidades estabelecidas na Solicitação da Despesa. 

VALOR TOTAL: R$ 349.742,59 (trezentos e quarenta e nove mil, setecentos e quarenta 

e dois reais e cinquenta e nove centavos). 

VIGÊNCIA: 25 de julho de 2023 a 24 de julho de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

MARILIA CAMPOS PESSOA NOGUEIRA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

  

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 131012301 

ATA N° 104/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 16 

                                Diário Oficial do Município 

 

CONTRATADA: MARCOS JULIANO DA SILVA 

CNPJ: 12.633.952/0001-21 

OBJETO: contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Materiais de 

Informática a fim de suprir as necessidades da Secretaria de Governo e Demais 

Unidades Administrativas deste Município, no decorrer do exercício de 2023, conforme 

especificações e quantidades estabelecidas na Solicitação da Despesa. 

VALOR TOTAL: R$ 24.888,00 (vinte e quatro mil, oitocentos e oitenta e oito reais ). 

VIGÊNCIA: 21 de julho de 2023 a 20 de julho de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

MARCOS JULIANO DA SILVA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 131012301 

ATA N° 105/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: MGH COMERCIO E SERVICOS LTDA 

CNPJ: 37.653.978/0001-62 

OBJETO: contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Materiais de 

Informática a fim de suprir as necessidades da Secretaria de Governo e Demais 

Unidades Administrativas deste Município, no decorrer do exercício de 2023, conforme 

especificações e quantidades estabelecidas na Solicitação da Despesa. 

VALOR TOTAL: R$ 3.880,00 (três mil, oitocentos e oitenta reais ). 

VIGÊNCIA: 21 de julho de 2023 a 20 de julho de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

HELLEN CRISTINA RODRIGUES DE ARAUJO – REPRESENTANTE DA 

CONTRATADA 

  

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 131012301 

ATA N° 106/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0022 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 17 

                                Diário Oficial do Município 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: ONLY STYLE COMERCIAL DE PRODUTOS ELETRÔNICOS 

CNPJ: 07.835.442/0001-05 

OBJETO: contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Materiais de 

Informática a fim de suprir as necessidades da Secretaria de Governo e Demais 

Unidades Administrativas deste Município, no decorrer do exercício de 2023, conforme 

especificações e quantidades estabelecidas na Solicitação da Despesa. 

VALOR TOTAL: R$ 15.932,00 (quinze mil, novecentos e trinta e dois reais ). 

VIGÊNCIA: 21 de julho de 2023 a 20 de julho de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

DJOCARLI JOEL LELLING – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

  

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 131012301 

ATA N° 107/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: WERNETECH INFORMATICA LTDA 

CNPJ: 33.479.392/0001-72 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Materiais de 

Informática a fim de suprir as necessidades da Secretaria de Governo e Demais 

Unidades Administrativas deste Município, no decorrer do exercício de 2023, conforme 

especificações e quantidades estabelecidas na Solicitação da Despesa. 

VALOR TOTAL: R$ 59.320,00 (cinquenta e nove mil, trezentos e vinte reais ). 

VIGÊNCIA: 21 de julho de 2023 a 20 de julho de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

ANDERSON SOUZA RIBEIRO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

  

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO  

CONTRATO N° 140/2022 

ORIGEM: CREDENCIAMENTO N° 02/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 18 

                                Diário Oficial do Município 

 

CONTRATADA: CLÍNICA DE RADIOLOGIA ALTO OESTE LTDA 

CNPJ: 12.738.829/0001-75 

OBJETO: 1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de 

vigência por mais 12 (doze) meses, do contrato n° 140/2022, com início em 14 de julho 

de 2023 e término em 14 de julho de 2024, objetivando a continuidade da prestação do 

serviço de diagnóstico por imagem/radiologia em mamografia, com base na tabela do 

sistema único de saúde – SUS, para atender a demanda oriunda das pactuações da 

programação pactuada integrada – PPI, dos municípios que compõem a 6ª região de 

saúde, pactuados com o Município de Pau dos Ferros/RN. 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 

Orçamentárias: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 8001 - Secretaria de Saúde, 

Ação: 2189 - Serviços de saúde de Média e Alta Complexidade ambulatorial 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURIDICA, FONTE DE RECURSOS: 15001002 - Recursos não Vinculados 

de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde, FONTE DE 

RECURSOS: 16000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 

de Saúde, FONTE DE RECURSOS: 16310000 - Transferências do Governo Federal 

referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde, FONTE DE 

RECURSOS: 16320000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros 

Repasses vinculados à Saúde ACÃO: 2188 - Promoção da Assistência Hospitalar, 

CLISSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA, FONTE DE RECURSOS: 15001002 - Recursos não Vinculados de 

Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde, FONTE DE RECURSOS: 

16000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 

Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, 

FONTE DE RECURSOS: 16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a 

Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde, FONTE DE RECURSOS: 16320000 

- Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à 

Saúde, e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

AUSERI JOSÉ DO NASCIMENTO - REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 128042101 

CONTRATO N° 076/2021 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 19 

                                Diário Oficial do Município 

 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N°. 6/2021-0025 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: CESTA DE PREÇOS – SOLUÇOES TECNOLOGICAS 

CNPJ: 26.776.175/0001-89 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 
contrato n°. 076/2021, por mais 12 (doze) meses, com início na data de 20 de julho 
de 2023 e termino em 20 de julho de 2024, objetivando a continuidade da contratação 
de empresa especializada para a disponibilização de acesso a banco específico com 
informações atualizadas de preços praticados no mercado, valores de referência a atas 
de registro de preço para servir de subsídio às contratações e aquisições a serem 
realizadas, objetivando atender as necessidades das atividades do setor de compras, 
vinculado à secretaria de Governo. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 2001 – 
Secretaria de Governo, Ação 2022 Manutenção dos Serviços do Gabinete, Fonte 
15000000 e Classificação Econômica 339039 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica, e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo aditivo está fundamentado no art. 57, 
IV, da Lei 8.666, de 1993 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

FABYANA RAFAELLA NOGUEIRA HARPER COX– REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 6/2023-0031 

A Prefeitura Municipal De Pau Dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro, torna 

público o resultado do Pregão Presencial n° 6/2023-0031 

Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada em prestação de 

Serviço de Hospedagens com café da manhã na cidade de Pau dos Ferros/RN, a fim de 

suprir as necessidades das Secretaria municipais. 

  

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

Conforme segue: 

ANÉZIO MARQUES DE SOUZA & CIA LTDA. ME- CNPJ: 08.505.026/0001-01 , saiu 

vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 2, 3 ; totalizando o valor de R$ 69.477,00 (sessenta e 

nove mil, quatrocentos e setenta e sete reais).. 

 A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame 

homologado pela Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento, autoridade competente 

da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme resultado indicado no 

quadro abaixo: 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 20 

                                Diário Oficial do Município 

 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

ANÉZIO MARQUES DE SOUZA & CIA LTDA. ME- CNPJ: 08.505.026/0001-01 , saiu 

vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 2, 3 ; totalizando o valor de R$ 69.477,00 (sessenta e 

nove mil, quatrocentos e setenta e sete reais).. 

  

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas 

franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário 

de expediente da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 

  

Pau dos Ferros / RN, 25 de julho de 2023 

  

DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 

Pregoeiro 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 030/2023 – SEDES/PMPF 
 Em, 25 de julho de 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Servidora Luana Priscila Barros de Medeiros, Gerente da 
Secretaria de Desenvolvimento Social, portaria n° 091/2022, o valor de 1 (uma) diária e 
¹/² (meia), nos dias 24 e 25 de julho de 2023, referente as despesas decorrentes da 
viagem deste município para Natal/RN, com o valor referente a R$ 300,00 (trezentos 
reais e zero centavos), conforme certificado em anexo. Justificamos que o deslocamento 
em referência, tem a finalidade de participar do Seminário Estadual de Enfrentamento a 
Violência contra a Pessoa Idosa no Rio Grande do Norte. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
à data da viagem, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 21 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

Portaria Nº 073/2023, DE 25 DE JULHO DE 2023 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências  

 

O SECRETÁRIO DE GOVERNO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Sra. JOCIMARA KELLY DO NASCIMENTO MAIA, Auditora Geral 

deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá dos dias 24 a 27 de 

julho de 2023, que irá se deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 03 (três) diárias 

e ½ (meia), com o valor total de R$700,00 (setecentos reais).  Justificamos que o 

deslocamento em referência, tem por objetivo de PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO 

SOBRE CONTROLES INTERNOS: PERSPECTIVAS PARA O CONTROLE INTERNO – 

UM OLHAR IMERSIVO. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

JAIME DE CARVALHO COSTA NETO  
                                                 SECRETÁRIO DE GOVERNO 

 

 
 

 
 

Portaria Nº 701/2023, DE 25 DE JULHO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Ednaldo De Araujo Pereira, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 24 de Julho de 
2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, 
com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em 

SECRETARIA DE GOVERNO 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 22 

                                Diário Oficial do Município 

 

referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 702/2023, DE 25 DE JULHO DE 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 

 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 24 de Julho de 2023, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meai) diária, com o valor total 
de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 703/2023, 25 DE JULHO DE 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 25 de Julho de 
2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 23 

                                Diário Oficial do Município 

 

com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 704/2023, 25 DE JULHO DE 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Emeson Mikael do Nascimento Freitas, Motorista desde 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 25 de Julho de 
2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, 
com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 705/2023, DE 25 DE JULHO DE 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 25 de Julho de 2023, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meai) diária, com o valor total 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 24 

                                Diário Oficial do Município 

 

de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 706/2023, 25 DE JULHO DE 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dias 25 a 26 de Julho de 2023, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 2 (duas) diárias, com o valor total 
de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 707/2023, 25 DE JULHO DE 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jefferson Willian Pires Soares, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 25 a 26 de Julho de 2023, 
que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 25 

                                Diário Oficial do Município 

 

valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 708/2023, 25 DE JULHO DE 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcos Da Silva Góis, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 25 a 26 de Julho de 2023, 
que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, 
com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento 
em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO 
DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 709/2023, 25 DE JULHO DE 2023  

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Das Chagas Dias De Souza, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 25 a 26 de Julho 
2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 26 

                                Diário Oficial do Município 

 

diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 710/2023, 25 DE JULHO DE 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Petrônio Chaves da Costa Freitas, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 26 de Julho de 2023, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor 
total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem 
por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 711/2023, DE 25 DE JULHO DE 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 26 de Julho de 2023, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meai) diária, com o valor total 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 27 

                                Diário Oficial do Município 

 

de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 712/2023, 25 DE JULHO DE 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Emeson Mikael do Nascimento Freitas, Motorista desde 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 26 de Julho de 

2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, 

com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em 

referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 713/2023, 25 DE JULHO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 28 

                                Diário Oficial do Município 

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Marcelo Augusto de Queiroz Lima, Motorista deste Município, 

para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 25 de Julho de 2023, que 

irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o 

valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 

tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 

REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 
 

1º OFÍCIO DE NOTAS DE PAU DOS FERROS/RN 

TABELIONATO REG. DE IMÓVEIS, RTD E PESSOAS JURÍDICAS 
JOSÉ FABIANO JALES DE LIRA – TABELIÃO PÚBLICO 

CNPJ/MF 08.382.962/0001-64 

 
EDITAL DE CITAÇÃO COM PRAZO DE 15 DIAS 

 
Processo n.  312/2023 
Protocolo n. 1.612/2023 
USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL 
Requerente: Caroliny Cristiane da Silva Pires 
 
FINALIDADE:   Pelo presente edital ficam citados os réus incertos e desconhecidos, 

bem como todos os interessados para responderem aos termos da inicial, podendo 

contestar a ação no prazo legal de 15 (quinze) dias, contados do transcurso do prazo 

deste edital, sob pena de ser considerados como verdadeiros os fatos articulados pelo 

Requerente, conforme petição inicial, documentos pessoais, ata notarial, planta 

georreferenciada, memorial descritivo e ART, que se encontram à disposição neste 

Cartório. 

 

DESCRIÇÃO DO IMOVEL: Uma Casa Residencial, situada na Rua Carloto Távora, 

coletada sob o número 752, São Benedito, Pau dos Ferros/RN, Inscrição Imobiliária 

n. 1.0400.441.04.1110.0001.0, Cadastro n. 1003692, com uma área construída de 

176,24m2; edificada em terreno próprio, que mede uma área total de 210,23m2; 

1º OFÍCIO DE NOTAS 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 29 

                                Diário Oficial do Município 

 

perímetro de 68,81 metros, observe-se da descrição na planta topográfica e 

memorial descritivo que faz parte integrante do processo em tela". 

 

ADVERTÊNCIA:   Não sendo contestada a ação, no prazo supramencionado, presumir-

se-ão aceitos pela parte Requerida como verdadeiros, os fatos alegados na inicial, de 

acordo com os artigos 285 e 319, do CPC/2015. E, para que ninguém possa alegar 

ignorância, o presente edital será publicado no Diário Oficial deste município. Dado e 

passado nesta cidade de Pau dos Ferros/RN, aos vinte e cinco dias do mês de julho de 

dois mil e vinte e três (25/07/2023). Eu,________(Laíse Jales de Mota Paiva) Tabeliã 

Substituta do 1º Oficio de Notas, que digitei e subscrevi. Dou fé. 

      

     Pau dos Ferros/RN, 25 de julho de 2023. 

 

 

Laíse Jales de Mota Paiva 

                                                         Tabeliã Substituta 

 

 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

PAU DOS FERROS - RN 

Lei Municipal nº 1.489/2015 

Comissão Especial Eleitoral do Processo de Eleição do Conselho Tutelar 

EDITAL Nº 07/2023 
 
Divulga a Relação dos aprovados no 
Exame de Conhecimentos Específicos  

 
A presidente da Comissão Especial Eleitoral do Processo de Eleição do Conselho 

Tutelar de Pau dos Ferros /RN, no uso de suas atribuições que lhe confere a Resolução 
05 /2023, e considerando o que dispõe a Lei Municipal nº1.489/2015 e suas alterações, 
torna público a relação dos aprovados no Exame de Conhecimentos Específicos aos 
candidatos à membro do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente 
para o quadriênio 2024 – 2028. 

 
I - Torna público a lista em ordem alfabética dos(as) candidatos(as) que 

obtiveram mais de 50% (cinquenta por cento) de acertos na prova de conhecimento 

específico e consequentemente estão classificados(as) para a próxima fase. 

 
01 – ANTÔNIA LUCIENE DA SILVA ALVES 

02- ANTÔNIO CARLOS PEIXOTO 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 



PAU DOS FERROS 25 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 30 

                                Diário Oficial do Município 

 

03- COSMA MARIA FREIRE DA SILVA 

04- FRANCISCO ITAMAR LOPES DA SILVA 

05- MÁRCIA SANTOS DA COSTA SOUZA 

06- MARIA ALDENICE DE CARVALHO ARAÚJO 

07 – MARIA CARIELE AQUINO DA SILVA 

08- MARIA DA CONCEIÇÃO DE LIMA VIANA 

09- MARIA LUCIENE COSMIRO 

10-  MARIA VANDRESSA DA SILVA 

11- MARIANA PRICILIA DE ASSIS 

12 – MAURICÉIA MARIA DE ALMEIDA SOUZA PAIVA 

13- ROBSON CLEANTO DE ASSIS SILVA 

 

I - O candidato poderá interpor recurso, no prazo de 02 dias, no horário de atendimento 

ao público, das 7h ás 11h na sede dos Conselhos na Rua João de Aquino - 142, 

Centro, no período de 27/07/2023 e 02/08/2023. 

 
II - Os recursos relativos à prova de conhecimento serão apreciados pela 

Comissão Especial, que deverá publicar decisão do dia 03/08/2023 a 09/08/2023, 

publicando-se, em seguida, a lista final dos candidatos habilitados, com cópia ao 

Ministério Público. 

 
III - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Especial Eleitoral do 

Processo de Escolha do Conselho Tutelar e pelo Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente. 

 

Pau dos Ferros, RN 25 de Julho de 2023 

 

MARIA ALCÍDIA BATISTA  
Presidente da Comissão Especial Eleitoral 

 

 


